ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập- Tự do- Hạnh Phúc

Số      /BC-UBND Sơn Hà, ngày       tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Đánh giá giữa kỳ thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất

và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 (đến hết năm 2025)

Thực hiện Công văn số 2965/SCT-KTATMT ngày 03 tháng 12 năm 2025

của Sở Công Thương về việc phối hợp báo cáo đánh giá giữa kỳ thực hiện Chương

trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021–2030;

Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi. UBND xã Sơn Hà báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

UBND xã Sơn Hà tổ chức lồng ghép vào các buổi tuyên truyền tại các

thôn/xóm về sản xuất – tiêu dùng bền vững. Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền

thanh xã, các trang thông tin điện tử, treo băng rôn, pano, thông điệp về hạn chế

rác thải nhựa, phân loại rác tại nguồn. Phối hợp Mặt trận và các tổ chức chính trị

- xã hội chung tay vận động người dân sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường.

2. Tình hình sản xuất xanh – sạch – tiết kiệm: Trên địa bàn có nhiều cơ sở

sản xuất nhỏ, nhiều ngành ghề kinh doanh đa dạng. Đã hướng dẫn các cơ sở áp

dụng mô hình sản xuất tiết kiệm năng lượng, giảm tiêu hao nhiên liệu. Một số cơ

sở đã chuyển đổi sang vật liệu thân thiện môi trường, giảm bao bì nhựa.

3. Hoạt động tiêu dùng bền vững

Tỷ lệ hộ dân sử dụng túi thân thiện môi trường đạt nhiều tích cực. Các cửa

hàng tạp hóa, chợ truyền thống đã triển khai giảm túi nylon dùng một lần. Khuyến

khích sử dụng sản phẩm địa phương, sản phẩm OCOP, sản phẩm thân thiện với

môi trường.

4. Quản lý rác thải và bảo vệ môi trường

- Thu gom xử lý rác thải đạt trên 80% lượng rác phát sinh.

- Hướng dẫn bà con nhân dân triển khai phân loại rác thải tại 20 thôn trên địa

bàn xã.

- Thực hiện mô hình “Khu dân cư không rác thải nhựa”; “lò xử lý rác thải tại

nhà”...

5. Kết quả đạt được: Nhận thức của người dân cải thiện rõ rệt, biết lựa chọn

sản phẩm tiết kiệm năng lượng. Một số cơ sở kinh doanh đã đăng ký tham gia

chương trình “Sản xuất sạch hơn”. Giảm đáng kể lượng rác thải nhựa tại chợ và

2

khu dân cư.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

 Kinh phí triển khai còn hạn chế, chưa đủ cho các mô hình điểm. Người dân

khu vực nông thôn tiếp cận thông tin còn chậm. Một số cơ sở sản xuất nhỏ lẻ chưa

có điều kiện đầu tư công nghệ sạch. Công tác phân loại rác thải tại còn nhiều khó

khăn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. UBND xã Sơn Hà kính đề nghị Sở Công Thương hỗ trợ tập huấn chuyên

sâu về sản xuất – tiêu dùng bền vững.

2. Xem xét, hỗ trợ kinh phí cho xã thực hiện mô hình giảm rác thải nhựa và

sản xuất sạch hơn.

3. Cung cấp thêm tài liệu tuyên truyền và mẫu chuẩn để triển khai đồng bộ.

4. Xem xét hỗ trợ xây dựng mô hình điểm trên địa bàn.

UBND xã Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, KTSơnHC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Ba

		2025-12-05T15:57:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN HÀ<vtdilang-sonha@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T15:57:45+0700

		2025-12-05T15:57:45+0700

		2025-12-05T15:57:45+0700